Primo modo non vult aliquid dormiens, secundo modo vult vigilans esse beatus, tertio modo vult non esse miser”.

Por fim, reforce-se que a indeterminação da vontade a distingue fundamentalmente do intelecto, uma vez que este último é definitivamente concebido como uma potência determinada: “Dico quod omnis substantia intellectualis potest in contraria: sed sola voluntate, quia ipsa sola libera est, et a nullo determinabilis aut determinata, nisi a summo bono principaliter intellectu, secundum quod hoc de voluntate alias declaravimus sufficienter. Per intellectum autem non potest in contraria, quia ipsa sic determinatur quantum est ex se per verum, vel apparens verum, ut nullo modo possit ab eo dissentire: sed necesse est ei assentire. Similiter per falsum, aut apparens falsum, ut nullo modo possit ei consentire, sed necesse est ab eo ipsum dissentire, et si aliqua quandoque adsit ei facultas assentiendi ei quod sibi apparet falsum, vel e converso dissentiendi ei quod sibi apparet verum, hoc solum potest per dominium et libertatem voluntatis, ita quod libertas voluntatis non dependeat ab intellectu, ut aliqui volunt dicere, sed magis e converso” – *Quodl.* 11, q. 7, co. (ed. 1613, f. 204ra), sobre o termo *apparens*, cf. cap. 5, nota 107. Acerca da possível caracterização da vontade como ‘racional’ devido à sua indeterminação, cf. acima nota 12.

⁶⁶ Henrique de Gand, *Quodl.* 13, q. 11, ad 3 (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 18, p. 131): “<...> sic appetitus humanus non organicus, si simpliciter consideretur, habet a causante formam liberi arbitrii, qua vult secundum actum, aut libere potest velle, amoto impedimento quod est absentia obiecti. Et ipso facto praesente in intellectu per cognitionem, tunc libere vult, si illud sit finis simpliciter, vel potest libero arbitrio velle, si sit ad finem. Et quantum recipit homo de forma libertatis, tantum de potestate ad

De fato, segundo o todo do universo, o homem é movido por Deus, assim como todo o restante da criação. Porém, diferentemente de todos os corpóreos – mesmo aqueles orgânicos brutos –, o homem possui um apetite espiritual, não-orgânico, que sabemos ser a vontade e que é o princípio de seu movimento. Enfim, o homem move a si mesmo livremente quanto ao fim e, quanto aos *ad finem*, livremente e por escolha – quanto ao fim, por vontade e, quanto aos *ad finem*, por livre-arbítrio, respectivamente. E isso ocorre, unicamente, porque Deus assim o fez. Isto é, o fez tal que mova a si mesmo livremente e por livre-arbítrio, deliberando pela razão (o que nem os brutos fazem no que diz respeito à liberdade, nem os anjos no que diz respeito à razão, como vimos). Pelo intelecto, é retirado qualquer impedimento para o agir e, pela vontade, se age – simples assim. E, se perguntarmos: por que o homem é livre? Respondemos: porque Deus assim o fez. Ou, o que é o mesmo: porque o homem é livre⁶⁷.